
16 de Fevereiro de 2016 - ANO - XV. Nº 996 - Pág. 01 à 21

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

CHEFIA DE GABINETE

PORTARIA Nº 97, 30 DE DEZEMBRO DE 2015. EXONERAR, os
servidores constantes no anexo único desta Portaria ocupantes do cargo de
provimento em Comissão. O PREFEITO MUNICIPAL, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 59, inciso I e o art. 143 da Lei Orgânica
Municipal, o Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014. RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR, os servidores constantes no anexo único desta Portaria
ocupantes do cargo de provimento em Comissão, criado de acordo comArt.
9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a partir de 30 de dezembro de
2015.Art. 2º.As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 30 de dezembro de 2015. WASHINGTON LUIZ DE
OLIVEIRAGOIS - Prefeito Municipal de Caucaia.

ANEXO ÚNICO PORTARIA97/2015, de 30 de dezembro de 2015.

N MAT NOME CARGO SIMB ESCOLA

01 61153 ALINE XAVIER PERDIGAO
SUPERVISOR DE PLAN E
S DE RESU CCTEC-2

190-EDUCACAO SEDE

02
61156 ANDREA HERCULANO DE

PAULA OLIVEIRA
SUPERVISOR DE APOIO
EDUC BASICA

CCTEC-2 190-EDUCACAO SEDE

03
53150 ANTONIA CLAUDIA DE PAULA

LIMA ASSESSOR EXECUTIVO
CCESP-3

190-EDUCACAO SEDE

04
61162

ITAPURINAN DE OLIVEIRA GOIS
GERENTE DE GESTAO
DE PESSOAS

CCASS-3
190-EDUCACAO SEDE

05 61466
JOSAPHAT PAES DE ANDRADE
FILHO DIRETOR CCESP-3

190-EDUCACAO SEDE

06
61164 JOSE FIRMINO FORTE GERENTE ADMINIST E

FINANCEIRO
CCASS-3 190-EDUCACAO SEDE

07
59507 JOSE FRANCISCO NETO GERENTE DE PREST DE

CONTAS CCASSS-3
190-EDUCACAO SEDE

08 54762 MARIA APARECIDA VITAL SUBSECRETARIO CCESP-2 190-EDUCACAO SEDE

09
52997 MARLUCIA PIRES VERCOSA SUPERVISOR DE

ESCRITURACAO ESC
CCTEC-2

190-EDUCACAO SEDE

10
61169 PATRICIA SAMPAIO DIAS SUPERVISOR

ADMINISTRATIVO
CCTEC-2

190-EDUCACAO SEDE

11
52963

SHIRLEY PEREIRA DE
HOLANDA SECRETARIO(A) DE

GABINETE
CCASS-3

190-EDUCACAO SEDE

PORTARIA

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 30 de dezembro
de 2015. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRAGOIS - Prefeito Municipal
de Caucaia.

PORTARIA Nº 100/2015, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015. O
PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 59, inciso I e o art. 143 da Lei Orgânica Municipal e o
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 1º Cessar Efeito as
Portaria as quais concederam aos servidores relacionados no anexo
único desta portaria, GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE
TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTÍFICO, a partir de
30 de dezembro de 2015. Art. 2° Cumpra-se, divulgue-se e publique-se.
PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 30 de
dezembro de 2015. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS -
Prefeito Municipal de Caucaia.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIA Nº 100 de 30 de dezembro de 2015.

MAT NOME CARGO VALOR
52986 MARIA EUDECELIA AGUIAR

ROCHA
0261-SUPERVISOR DO
ACOMP DAS CRECHES

R$ 450,00

52997 MARLUCIA PIRES VERCOSA SUPERVISOR DE
ESCRITURACAO ESC

R$ 450,00

61466 JOSAPHAT PAES DE
ANDRADE FILHO

0340-DIRETOR R$ 1350,00

61164 JOSE FIRMINO FORTE GERENTE ADMINIST E
FINANCEIRO

R$ 450,00

61169 PATRICIA SAMPAIO DIAS SUPERVISOR
ADMINISTRATIVO

R$ 450,00

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPALDE CAUCAIA, em 30 de dezembro
de 2015. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito
Municipal de Caucaia.

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 01/2.016-GAB.SEAD. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas nos termos doArtigo 62, inciso V da Lei
Orgânica do Município, com supedâneo do artigo 23 do Regulamento dos
Procedimentos de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio
Probatório, aprovado por meio do Decreto nº 200 de 06 de agosto de 2010,
alterado pelo Decreto nº 498, de 04 de novembro de 2013;
CONSIDERANDO o Ato Administrativo prolatado pelo Secretário
Municipal de Saúde, por meio da Portaria nº 009/2016, datada de 04 de
Janeiro de 2016, certificando a aptidão dos servidores; RESOLVE:
DECLARAR A ESTABILIDADE NO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL dos servidores relacionados abaixo, lotados na
SECRETARIAMUNICIPALDE SAÚDE, com fulcro no artigo 23, da Lei
Complementar nº 001 de 23 de Dezembro de 2009;

Ord Matr Servidor Cargo A partir

1 45304 FERNANDA PAIVA PEREIRA HONORIO MEDICO 2/1/2015

2 47746 MARIA LUCIANA RODRIGUES DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 17/01/2016

3 47744 NEILA LIMA DE SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL 14/01/2016

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS DO GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 18 de
Janeiro de 2016. José Castelo Branco Crisóstomo - SECRETÁRIO
MUNICIPALDEADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA Nº 002 DE 18 DE JANEIRO DE 2016. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso II e art.
143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de
Caucaia, combinado com o art. 4º inciso V do Decreto Nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. CONSIDERANDO os arts. 28, I e 29 da Lei
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO
que os servidores relacionados em anexo não se encontram em estágio
probatório, não respondem a processo administrativo disciplinar nem
sofreram punição disciplinar nos últimos dois anos e não se encontram
cedidos a outro ente federado, nos termos do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19
de setembro de 2011; CONSIDERANDO ainda o cumprimento do
interstício de que trata o § 1º do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de
2011; RESOLVE: Art. 1º PROGREDIR no Plano de Cargos e Carreiras do
Grupo Ocupacional Gestão Pública de que trata a Lei n.º 2.255, de 19 de
setembro de 2011, os servidores constantes no ANEXO ÚNICO, parte
integrante desta Portaria.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação e seus efeitos financeiros retroagirão a janeiro de 2016.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS, em 18 de janeiro de 2016. JOSÉ CASTELO BRANCO



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Fevereiro de 2016 - Nº 996

CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 002 DE 18 DE JANEIRO DE 2016

MAT NOME DO SERVIDOR CARGO
REF FUNC

ANTERIOR

REF FUNC

ATUAL

09947 SUZIANE MORAIS SILVEIRA ADMINISTRADOR AGNS-E2 AGNS-E3
10373 MARIA DO SOCORRO DE ASSUNCAO ADMINISTRADOR AGNS-E2 AGNS-E3

JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos. RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

RESULTADO DE APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS CHAMADA
PÚBLICA Nº 08.004/2015-DP. A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
ORGÃO GESTOR DA CHAMADA PÚBLICA Nº 08.004/2015-DP,
TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS O
RESULTADO DAS AMOSTRAS DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR, APRESENTADAS PELAS
COOPERATIVAS, COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO SERTÃO
CENTRAL-COAC E COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO CEARÁ-COOPAECE,TIVERAM SUAS ANÁLISES APROVADAS
PELA EQUIPE DA SME. E AS DEMAIS COOPERATIVAS,
COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR LTDA-COAF E

RESULTADO DE APRESENTAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COOPERATIVA DOS PEQUENOS E MÉDIOS AGRICULTORES DO
CEARÁ-COOPEMACE, DEIXARAM DE APRESENTAR SUAS
AMOSTRAS PARA ANÁLISE. CAUCAIA, 15 DE FEVEREIRO DE
2016, ANTÔNIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA, SECRETÁRIA
MUNICIPALDE EDUCAÇÃO.

PORTARIA DE N° 003/2016, DE 26 DE JANEIRO DE 2016. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E
AMBIENTAL DE CAUCAIAno uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 62, inciso II e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo
único da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o art. 4º
inciso V do Decreto Nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO os arts. 28, inciso I e 29 da Lei Complementar nº 001,
de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDOque os servidores
relacionados não se encontram em estágio probatório, não responde a
processo administrativo disciplinar nem sofreram punição disciplinar nos
últimos dois anos e não se encontram cedidos a outro ente federado, nos
termos do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011;
CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de que trata o § 1º
do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011; RESOLVE: Art. 1º
PROGREDIRno Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional
Gestão Pública de que trata a Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011 os
servidores constantes no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação e seus

PORTARIAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Fevereiro de 2016 - Nº 996

efeitos financeiros retroagirão a janeiro de 2016. SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO URBANO EAMBIENTAL, em 26 de Janeiro de 2016.
Maria Rosália Alves Nogueira - Secretária de Planejamento Urbano e
Ambientalem Exercício. Ramiro César de Paula Barroso - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 003, DE 26 DE
JANEIRO DE 2016.

MAT. NOME DO SERVIDOR CARGO
REF FUNC

ANTERIOR

REF FUNC

ATUAL

890 ROBERTO DE PINHO PESSAO ARQUITETO AGNS - E6 AGNS – E7

9996 ONÉSIO BATISTA LIMA ARQUITETO AGNS - E2 AGNS – E3

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em
26 de Janeiro de 2016. Maria Rosália Alves Nogueira - Secretária de
Planejamento Urbano e Ambiental em Exercício. Ramiro César de Paula
Barroso - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 004, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. Concede
Licença para Tratar de Interesses Particulares a servidora ANA MARIA
FERREIRA DOS SANTOS e dá outras providências. A SECRETÁRIA
DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE CAUCAIA, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso
II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados com o art. 4°, inciso III do Decreto n° 516, de 26 de
Dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a documentação existente no
processo nº 980/2016; RESOLVE:Art. 1º CONCEDER a servidoraANA
MARIA FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de
GEÓGRAFO, matricula nº 36588, com exercício funcional na Secretaria
de Planejamento Urbano e Ambiental, deste município, LICENÇA
PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, pelo prazo de
02(dois) anos consecutivos, a partir de 01 de Fevereiro de 2016, sem
direito à percepção de sua remuneração, na conformidade do que dispõe
o art. 81, da Lei complementar 001, de 23 de dezembro de 2009.
Parágrafo único. A licença poderá ser interrompida a qualquer tempo, a
pedido do servidor ou quando do interesse do serviço o exigir.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO URBANO E
AMBIENTAL, em 01 de Fevereiro de 2016. Valdene Rifane Gurgel -
Secretária de Planejamento Urbano e Ambiental. José Castelo Branco
Crisóstomo - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humano.

PORTARIA Nº 005, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. Exonera ANA
MARIA FERREIRA DOS SANTOS do exercício da Função de
Confiança – FC. A SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO URBANO E
AMBIENTAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e
seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, e a
criado pela Lei Complementar n.°11, de 27 de janeiro de 2014,
combinados com o art. 3° do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO a documentação constante do processo nº 980/2016;
RESOLVE: Art.1º EXONERAR à pedido, a partir de 29 de Janeiro de
2016, a Função de Confiança – FC de ANA MARIA FERREIRA DOS
SANTOS, matrícula n° 53047, no valor de R$ 2.880,00 (Dois mil
oitocentos e oitenta reais) integrante da estrutura organizacional básica
do Poder Executivo, regulamentado pela Lei Complementar n.° 11, de 27
de janeiro de 2014, combinado com o Decreto 529, de 27 de janeiro de
2014, com exercício funcional na Secretaria de Planejamento Urbano e
Ambiental. Art. 2° Cumpra-se, divulgue-se e publique-se. GABINETE
DASECRETÁRIADE PLANEJAMENTO URBANO EAMBIENTAL,
em 01 de Fevereiro de 2016. Valdene Rifane Gurgel - Secretária de
Planejamento Urbano e Ambiental. José Castelo Branco Crisóstomo -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIAS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 080/2015 – PGM. O PROCURADOR GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso V, da Lei Orgânica do Municipal c/c art.4º, IV do Decreto 516
de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º Fica revogada a concessão
de férias à servidora Fernanda de Mesquita Teles, Procuradora do
Munícipio de Caucaia, matrícula nº10136, por meio da Portaria nº75 de 04
de Setembro de 2015. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA, em 28 de Setembro de 2015. Francisco Régis Freitas Matos
- Procurador Geral do Município de Caucaia.

PORTARIA Nº 01 / 2016- PGM. O PROCURADOR GERAL DO
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e
seu parágrafo único, o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com o art. at.
3º, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013, e; CONSIDERANDO, o
inteiro teor do Processo nº 17700/15, de 21 de Dezembro de 2015;
RESOLVE: Art. 1º REMOVER, nos termos do art. 27, I da Lei
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, o servidor TIAGO
ROCHA SALES, matricula nº 35950, ocupante do cargo efetivo de
AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, lotado nesta Procuradoria, para
exercer suas atividades junto à Secretaria Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento, a partir de 21 de Janeiro de 2016 até 31 de
dezembro de 2016. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, em 21 de Janeiro de 2016. Francisco Regis Freitas Matos -
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. José Castelo
Branco Crisóstomo - SECRETÁRIO DEADMINISTRAÇÃO.

Portaria Nº 03, de 04 de Fevereiro de 2016. O PROCURADOR GERAL
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei nº2390, de 16 de
janeiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º – Conceder à servidora ADRIANA DE
MORAIS SILVA matrícula nº 53528, as férias relativas ao período
aquisitivo 2015/2016, as quais serão usufruídas no período de 01/03/2016 à
30/03/2016, na forma e condições previstas no Estatuto dos Servidores do
Município de Caucaia. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO PROCURADOR GERAL, em 04 de
Fevereiro 2016. Francisco Régis Freitas Matos - Procurador Geral do
Município de Caucaia.

Portaria Nº 04, de 04 de Fevereiro de 2016. O PROCURADOR GERAL
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei nº2390, de 16 de
janeiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º – Conceder à servidora ADRIANA
LIMA CHAVES matrícula nº 12178, as férias relativas ao período
aquisitivo 2015/2016, as quais serão usufruídas no período de 01/03/2016 à
30/03/2016, na forma e condições previstas no Estatuto dos Servidores do
Município de Caucaia. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO PROCURADOR GERAL, em 04 de
Fevereiro 2016. Francisco Régis Freitas Matos - Procurador Geral do
Município de Caucaia.

Portaria Nº 05, de 12 de Fevereiro de 2016. O PROCURADOR GERAL
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei nº2390, de 16 de
janeiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º – Conceder à servidora FERNANDA
DE MESQUITA TELES, matrícula nº 10136, as férias relativas ao período
aquisitivo 2014/2015, as quais serão usufruídas no período de 01/03/2016 à
30/03/2016, na forma e condições previstas no Estatuto dos Servidores do
Município de Caucaia, as quais haviam sido suspensas pela portaria
080/2015 de 28 de Setembro 2015. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR GERAL, em 12
de Fevereiro de 2016. Francisco Régis Freitas Matos - Procurador Geral do
Município de Caucaia.



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Fevereiro de 2016 - Nº 996

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Fevereiro de 2016 - Nº 996



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Fevereiro de 2016 - Nº 996



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Fevereiro de 2016 - Nº 996



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Fevereiro de 2016 - Nº 996



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Fevereiro de 2016 - Nº 996



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Fevereiro de 2016 - Nº 996



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Fevereiro de 2016 - Nº 996



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Fevereiro de 2016 - Nº 996



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Fevereiro de 2016 - Nº 996



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Fevereiro de 2016 - Nº 996



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Fevereiro de 2016 - Nº 996



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Fevereiro de 2016 - Nº 996



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Fevereiro de 2016 - Nº 996



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Fevereiro de 2016 - Nº 996

PORTARIAS

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 001, de 04 de Janeiro de 2016. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10
deAbril de 2002; CONSIDERANDO ainda o art. 129 da Lei Complementar
Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a Gratificação de
Adicional por Trabalho Noturno; RESOLVE: 1. CONCEDER aos Agentes
Municipais de Trânsito constantes do anexo único, gratificação com o
acréscimo de 25% ( vinte e cinco por cento) sobre a hora diurna para o
Adicional por Trabalho Noturno desempenhados no mês de Dezembro de
2015. 2. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. ANTÔNIO GONZAGA
MOREIRA – Presidente. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO -
Secretário de Finanças e Planejamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 001/16 REFERENTE AO
ADICIONALNOTURNO

N Mat. Nome dos Servidores ADIC

NOT

01 51934 Adaberon Martins Moreira 26
02 13953 Adriano Araujo Magalhães 42
03 39827 Alden Christian Pinheiro de Barros 07
05 12411 Anderson Forte Menezes 28
06 12408 André do Nascimento Josino 54
07 12409 André Pinheiro de Lima 56
08 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 07
09 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 28
10 39835 Carlos Fernandes 42
11 39839 Carlos Silva Correa 42
12 12415 César Pessoa de Aguiar 19
13 39841 Daniel Leite Pereira 51
14 13948 Daniel Marcondes Araújo 42
15 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 14
16 55338 Ermando Mesquita Soares 28
17 39845 Ezequiel da Silva Morais 49
18 55337 Fernando Oliveira de Araújo 28
19 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 19
20 51923 Francisca Erica de Sousa 51
21 55335 Francisca Marcileide da Silva Ferreira 54
22 51924 Francisco Cícero Martins da Rocha 28
23 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 21
24 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 51
25 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 35
26 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 35
27 39850 Helder das Chagas Vieira 51
28 55332 Ioodrowilliames Alves Vieira 56
29 39852 Israel Allen de Souza Girão 49
30 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 44
31 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 05
32 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 49
33 15298 Joheldes Sousa da Silva 28
34 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 51
35 55331 José Washington Loiola 51
36 55330 Josinaldo de Vasconcelos 05
37 13946 Leonardo Araújo Magalhães 21
38 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 56
39 12436 Marcelo Araújo Fonteles 19
40 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 42
41 51935 Mieli de Goes Barros 21
42 39873 Milton Alves do Nascimento Júnior 49
43 51930 Miria Nascimento da Silva 47
44 51932 Patrícia Henrique Mota 54
45 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 49
46 12447 Pedro Jacinto Firmino Forte 49
47 55342 Rafael Caminha Jerônimo 49
48 12450 Rodrigo Lima Cavalcante 56
49 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 49
50 55341 Rômulo Fernandes Lima 42
51 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 21
52 39878 Thiago Rômulo Lima Lucas 56
53 39879 Tiago Lacerda Maciel 56
54 55344 Thiago Marcolino Patrício de Oliveira 47
55 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 47

PORTARIA Nº 002, de 08 de Janeiro de 2016. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10
de Abril de 2002; CONSIDERANDO o art. 30 da Lei Nº 2.170, de 08 de
outubro de 2010, alterada pela Lei nº 2.577 de 23 de outubro de 2014, que
instituiu a Gratificação de atividade de Trânsito - GAT aos Agentes de
trânsito daAutarquia Municipal de Trânsito de Caucaia. RESOLVE:Art. 1º
CONCEDER aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo
único, Gratificação de Atividade de Trânsito (GAT), correspondente ao
percentual de 100% (cem por cento) sobre o vencimento básico. Art. 2º
Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. ANTÔNIO GONZAGA
MOREIRA– Presidente.

Anexo único da Portaria nº002/16

Nº Mat. Nome dos Servidores

01 51934 Adaberon Martins Moreira
02 13953 Adriano Araujo Magalhaes
03 39827 Alden Christian Pinheiro de Barros
04 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva
05 12411 Anderson Forte de Menezes
06 12408 André do Nascimento Josino
07 12409 André Pinheiro de Lima
08 15301 Antonino da Silva Calisto Filho
09 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto
10 39835 Carlos Fernandes
11 39839 Carlos Silva Correa
12 12415 César Pessoa de Aguiar
13 51926 Cicero Douglas Nascimento de Abreu
14 39841 Daniel Leite Pereira
15 13948 Daniel Marcondes Araújo
16 39842 Darlan Luis Moreira da Costa
17 51931 Érico Gustavo Matias Gois
18 55338 Ermando Mesquita Soares
19 39845 Ezequiel da Silva Morais
20 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes
21 55337 Fernando Oliveira de Araújo
22 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves
23 51923 Francisca Erica de Sousa
24 55335 Francisca Marcileide da Silva Ferreira
25 51924 Francisco Cicero Martins da Rocha
26 12419 Francisco Djalma Santos da Silva
27 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias
28 55333 Francisco Eliomar Melo
29 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira
30 39848 Francisco Sergio da Rocha G. Junior
31 51936 Francisco Thiago Sales Rocha
32 12420 Francisco Walber Soares Araújo
33 12421 Germano da Rocha Siqueira
34 39850 Helder das Chagas Vieira
35 55332 Ioodrowilliames Alves Vieira
36 12424 Irlene da Silva Xavier
37 39852 Israel Allen de Souza Girão
38 39854 Italo Oliveira Lima
39 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho
40 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior
41 47745 João Vicente Gonçalves de Lima
42 15298 Joheldes Sousa da Silva
43 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento
44 12429 José Laércio Rocha Santos
45 55331 José Washington Loiola
46 55330 Josinaldo de Vasconcelos
47 13935 Karmem Desiree Pinheiro Martins
48 13946 Leonardo Araújo Magalhães
49 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto
50 12436 Marcelo Araújo Fonteles
51 39870 Márcio Holanda Dodt Filho
52 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia
54 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento
55 12441 Maria Iliany Ribeiro Marinho
56 51935 Mieli de Goes Barros
57 39873 Milton Alves do Nascimento Júnior
58 51930 Miria Nascimento da Silva
59 13933 Mirislandia Salmito Campos
60 12444 Naiana Paula de Azevedo Pontes
61 51932 Patricia Henrique Mota
62 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha
63 12447 Pedro Jacinto Firmino Forte
64 55342 Rafael Caminha Jerônimo
65 51929 Raimundo Diego Lima Lourenco
66 12448 Raquel Farias de Melo
67 12450 Rodrigo Lima Cavalcante
68 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira
69 55341 Rômulo Fernandes Lima
70 39876 Sidney Souza de Almeida
71 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos
72 39880 Tarcísio Correia Lima Pereira
73 55343 Thiago Coelho da Costa
74 55344 Thiago Marcolino da Silva
75 39878 Thiago Rômulo Lima Lucas
76 39879 Tiago Lacerda Maciel
77 15299 Tito Tavares Cavalcanti Júnior
78 55345 Wesley José Pereira Rodrigues



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE –
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO
PRESENCIAL 26.004/2015 – SRP - EXCLUSIVO À
MICROEMPRESA - ME E EMPRESA DE PEQUENO PORTE -
EPP. A Pregoeira de Caucaia/CE – torna público para conhecimento
dos interessados que, no próximo dia 29 de fevereiro de 2016 às
08h00min, na sede da Comissão de Pregões da Prefeitura de
Caucaia, localizada naAv. Coronel Correia, 1073, Parque Soledade,
Caucaia/CE, estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR
PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO
FUTURAS E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE
RECUPERAÇÃO COM REBOBINAMENTO DE BOMBAS DOS

AVISOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

16 de Fevereiro de 2016 - Nº 996

PORTARIANº 003/2016. Caucaia, 08 de Janeiro de 2016. O PRESIDENTE
DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 1459/02,
de 10 de abril de 2002, que dispõe sobre a criação daAutarquia Municipal de
Trânsito do Município de Caucaia – AMT, e suas competências;
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.170 de 08 de Outubro de 2010,
publicada em 14 de outubro de 2010, que cria o Plano de Cargos e Carreiras
da Gestão do Trânsito, prevendo a Progressão e a Promoção do Grupo
Ocupacional Ordem Pública (cargo de Agente de Trânsito);
CONSIDERANDO que a comissão prevista no Decreto nº 311 de 20 de
setembro de 2011 já analisou os critérios e deferiu a Promoção e Progressão;
RESOLVE: Art. 1º Progredir os servidores nos seguintes termos: Da
referência B1 para a B2: 1. Antonino da Silva Calisto Filho; 2. Tito Tavares
Cavalcanti Júnior; 3. Joheldes Sousa da Silva; Da referência B2 para a B3: 1.
Adriano Araújo Magalhães; 2. Anderson Forte de Menezes; 3. André do
Nascimento Josino; 4. André Pinheiro de Lima; 5. César Pessoa de Aguiar;
6. Daniel Marcondes Araújo; 7. Francisco Walber Soares Araújo; 8. Irlene
da Silva Xavier; 9. Jonh Silas da Silva Nascimento; 10. Karmem Desiree
Pinheiro Martins; 11. Marcelo Araújo Fonteles; 12. Mirislandia Salmito
Campos; 13. Naiana Paula de Azevedo Pontes; 14. Rodrigo Lima
Cavalcante; 15. Raquel Farias de Melo; 16. Pedro Jacinto Firmino Forte. Da
referência B3 para a B4: 1. Francisco Djalma Santos da Silva; 2. José
Laércio Rocha Santos; 3. Germano da Rocha Siqueira; 4. Maria Iliany
Ribeiro Marinho; 5. Márcio Marley Rodrigues Gouveia. Art. 2º - Os efeitos
financeiros desta Portaria retroagirão a 01 de outubro de 2015. Art. 3º -
Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO PRESIDENTE
DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, em 08 de Janeiro de 2016. ANTONIO GONZAGA MOREIRA
– Presidente. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário de
Finanças e Planejamento.

PORTARIA Nº 004/2016, de 08 de Janeiro de 2016. Concede gratificação
de titulação ao servidor MARIA LÚCIA DA Costa vale e dá outras
providências. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos
termos do art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia.
CONSIDERANDO o disposto no art. 27 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro
de 2011. CONSIDERANDO o que dispõe o processo nº 12.491 de 15 de
Setembro de 2015. RESOLVE:Art. 1° Conceder Gratificação de Titulação a
servidora MARIA LÚCIA DA COSTA VALE, matrícula nº 55.953, no
percentual de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento
básico conforme art. 27 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011, pelo
título de Especialista. Art. 2° Os efeitos financeiros desta Portaria
retroagirão a 05 de Janeiro de 2016. Art. 3° Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação. Autarquia Municipal de Trânsito, em 08 de Janeiro
de 2016. ANTÔNIO GONZAGA MOREIRA – Presidente. RAMIRO
CÉSAR DE PAULABARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, conforme especificações
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do
Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário
de 08h00min às 12h00min. Rosaniele Marreiro de Oliveira. A
Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA –
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
08.002/2016. Órgão gerenciador: Secretaria Municipal de
Educação. Representante do órgão gerenciador: Antonia Claudia
de Paula Lima. Empresa detentora do registro de preços: CARSAU
COMSERV EIRELLI-ME, Valor registrado: R$ 733.880,00,
Representante: Lucas Cardoso Saunders; Prazo de validade: 12
meses. Origem: Pregão Presencial N°. 08.030/2015 – SRP. Objeto:
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES
DE PNEUS PARA USO NA FROTA DE VEÍCULOS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 11 de fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE –
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº.
07.001/2016. A Pregoeira de CAUCAIA-CE – torna público para
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 29 de fevereiro
de 2016 às 09:00 hs, na sede da Comissão de Pregões da Prefeitura
de CAUCAIA, localizada na Rua Av. Coronel Correia, 1073,
Parque Soledade, CAUCAIA-CE, estará realizando licitação, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a Seleção de
melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais
Contratações de Serviços e Digitalização de documentos para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social do Município De Caucaia/Ce, tudo
conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA
constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no
endereço acima, no horário de 08:00hs às 12:00hs. Rosaniele
Marreiro de Oliveira.APregoeira.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE –
ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 20160127005.
PREGÃO ELETRONICO Nº 06.001/2015 SRP cujo objeto é:
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS
MEDICOS E HOSPITALARES DESTINADOS AATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE CAUCAIA – CE. Na publicação do Extrato de Contrato no
Diário Oficial do Município publicado na edição do dia
28/01/2016/ Página 4 –, conforme alterações ao texto que se
seguem:Ondese lê:Valor Global: R$ 212.767,50 (Duzentos e Doze
Mil Setecentos e Sessenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos).,
leia-se: Valor Global R$ 212.770,96 (Duzentos e Doze Mil
S e t e c e n t o s e S e s s e n t a R e a i s e n o v e n t a e s e i s
Centavos).SECRETARIAMUNICIPALDE SAÚDE.
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO
DE ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.004/2015. Torna
público para conhecimento dos interessados, que foi realizada
correção no Termo de Adjudicação referente ao PREGÃO
ELETRÔNICO N°. 00.004/2015. OBJETO: SELEÇÃO DE
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
MATERIAIS DE LIMPEZA COM ESCOPO DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE E
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E



TRANSPORTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. Antonio
Wellisson Oliveira Cavalcante – PREGOEIRO DO MUNICÍPIO.
Caucaia/CE, 12 de Fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
ERRATA– PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.004/2015. Torna público
para conhecimento dos interessados, que foi realizada correção no
Termo de Homologação referente ao PREGÃO PRESENCIAL N°.
00.004/2015. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE LIMPEZA COM
ESCOPO DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. FRANCISCO ALBERTO
MARTINS NETO – Secretaria Municipal de Patrimônio, Serviços
Públicos e Transporte. Caucaia/CE, 12 de Fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
ERRATA– PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.004/2015. Torna público
para conhecimento dos interessados, que foi realizada correção no
Termo de Homologação referente ao PREGÃO PRESENCIAL N°.
00.004/2015. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE LIMPEZA COM
ESCOPO DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. Francisco
Deuzinho de Oliveira Filho – Secretaria Municipal de Saúde.
Caucaia/CE, 12 de Fevereiro de 2016.

ERRATA DE AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Publicado no Diário
Oficial do Município no dia 02 de fevereiro de 2016-ANO XV. Nº 991
– originário da Tomada de Preços Nº 00.003/2015-TP. OBJETO:
C O N T R ATA Ç Ã O D E P R E S TA Ç Ã O D E S E RV I Ç O S
CONCERNENTES AO LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES
NECESSÁRIAS QUE VISAM A IDENTIFICAÇÃO E
ORGANIZAÇÃO DE DADOS PARA FORMAÇÃO DA BASE
CADASTRAL DO SISTEMA GOVERNAMENTAL QUE SERÁ
U M A F E R R A M E N TA D E G E R E N C I A M E N T O E
ACOMPANHAMENTO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
DE RESPONSABILIDADE DE DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. ONDE SE LÊ: Vencedor: P H DE
SOUZA MORAES ME, com o valor total do lote 1 de R$ 52.000,00
(cinquenta e dois mil reais). LEIA-SE: Vencedor: P H DE SOUZA
MORAES ME, com o valor total do lote 1 de R$ 7.550,00 (sete mil,
quinhentos e cinquenta reais).

ERRATA DE AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Publicado no Diário
Oficial do Município no dia 02 de fevereiro de 2016-ANO XV. Nº 991
– originário da Tomada de Preços Nº 00.003/2015-TP. OBJETO:
C O N T R ATA Ç Ã O D E P R E S TA Ç Ã O D E S E RV I Ç O S
CONCERNENTES AO LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES
NECESSÁRIAS QUE VISAM A IDENTIFICAÇÃO E
ORGANIZAÇÃO DE DADOS PARA FORMAÇÃO DA BASE
CADASTRAL DO SISTEMA GOVERNAMENTAL QUE SERÁ
U M A F E R R A M E N TA D E G E R E N C I A M E N T O E
ACOMPANHAMENTO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
DE RESPONSABILIDADE DE DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. ONDE SE LÊ: Vencedor: P H DE
SOUZA MORAES ME, com o valor total do lote 2 de R$ 52.000,00
(cinquenta e dois mil reais). LEIA-SE: Vencedor: P H DE SOUZA
MORAES ME, com o valor total do lote 2 de R$ 7.550,00 (sete mil,
quinhentos e cinquenta reais).

ERRATA DE AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Publicado no Diário
Oficial do Município no dia 02 de fevereiro de 2016-ANO XV. Nº 991

– originário da Tomada de Preços Nº 00.003/2015-TP. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONCERNENTES AO LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES
NECESSÁRIAS QUE VISAM A IDENTIFICAÇÃO E
ORGANIZAÇÃO DE DADOS PARA FORMAÇÃO DA BASE
CADASTRAL DO SISTEMA GOVERNAMENTAL QUE SERÁ
U M A F E R R A M E N TA D E G E R E N C I A M E N T O E
A C O M P A N H A M E N T O D O S C O N T R A T O S
ADMINISTRATIVOS DE RESPONSABILIDADE DE
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
ONDE SE LÊ: Vencedor: P H DE SOUZA MORAES ME, com o
valor total do lote 3 de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais).
LEIA-SE: Vencedor: P H DE SOUZA MORAES ME, com o valor
total do lote 3 de R$ 7.550,00 (sete mil, quinhentos e cinquenta reais).

ERRATA DE AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Publicado no Diário
Oficial do Município no dia 02 de fevereiro de 2016- ANO XV. Nº
991 – originário da Tomada de Preços Nº 00.003/2015-TP. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONCERNENTES AO LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES
NECESSÁRIAS QUE VISAM A IDENTIFICAÇÃO E
ORGANIZAÇÃO DE DADOS PARA FORMAÇÃO DA BASE
CADASTRAL DO SISTEMA GOVERNAMENTAL QUE SERÁ
U M A F E R R A M E N TA D E G E R E N C I A M E N T O E
A C O M P A N H A M E N T O D O S C O N T R A T O S
ADMINISTRATIVOS DE RESPONSABILIDADE DE
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
ONDE SE LÊ: Vencedor: P H DE SOUZA MORAES ME, com o
valor total do lote 4 de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais).
LEIA-SE: Vencedor: P H DE SOUZA MORAES ME, com o valor
total do lote 4 de R$ 7.550,00 (sete mil, quinhentos e cinquenta reais).

ERRATA DE AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Publicado no Diário
Oficial do Município no dia 02 de fevereiro de 2016- ANO XV. Nº
991 – originário da Tomada de Preços Nº 00.003/2015-TP. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONCERNENTES AO LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES
NECESSÁRIAS QUE VISAM A IDENTIFICAÇÃO E
ORGANIZAÇÃO DE DADOS PARA FORMAÇÃO DA BASE
CADASTRAL DO SISTEMA GOVERNAMENTAL QUE SERÁ
U M A F E R R A M E N TA D E G E R E N C I A M E N T O E
A C O M P A N H A M E N T O D O S C O N T R A T O S
ADMINISTRATIVOS DE RESPONSABILIDADE DE
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
ONDE SE LÊ: Vencedor: P H DE SOUZA MORAES ME, com o
valor total do lote 5 de R$ 73.000,00 (setenta e três mil reais). LEIA-
SE: Vencedor: P H DE SOUZA MORAES ME, com o valor total do
lote 5 de R$ 7.550,00 (sete mil, quinhentos e cinquenta reais).

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 32.001/2016-TP. A
CPCL de Caucaia-CE, torna público para conhecimento dos
interessados que realizará no dia 04 de março de 2016 às 09 horas, na
sala da comissão permanente central de licitação, localizada à Rua
Coronel Correia, nº 1073, Parque Soledade, Caucaia, Ceará, a sessão
para o recebimento, abertura e julgamento dos documentos de
habilitação e propostas de preços referentes a Tomada de Preços nº
32.001/2016-TP, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para os serviços remanescentes da obra de Construção
do Centro Cultural (Espaço Mais Cultura) do Município de
Caucaia/CE. A documentação do edital e seus anexos, poderá ser
adquirida junto a CPCL, a partir da publicação deste aviso, de
segunda à sexta-feira no horário de 08h às 12h. Caucaia-CE, 15 de
fevereiro de 2016. José Cleandro Araújo Silva – Presidente da CPCL
de Caucaia-CE.

PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Fevereiro de 2016 - Nº 996



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE FEVEREIRO DE 2016 - ANO XV Nº 996

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE
RETIFICAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015-PP. O Pregoeiro Oficial da
CMC torna público o presente aviso de retificação referente ao Termo de Referência
(anexo III) do Edital de Pregão Presencial 001/2016-PP. Onde se lê: VALOR TOTAL DO
LOTE I: R$ 240.952,67 (duzentos e quarenta e um mil cento e oitenta reais), Leia-se-á:
VALOR TOTAL DO LOTE I: R$ 241.180,00 (duzentos e quarenta e um mil cento e
oitenta reais); Onde se lê: VALOR TOTAL DO LOTE I: R$ 9.021,98 (nove mil vinte e um
reais e noventa e oito centavos), Leia-se-á: VALOR TOTAL DO LOTE II: R$ 9.024,76
(nove mil e vinte e quatro reais e setenta e seis centavos); No item V - PREÇO MÁXIMO
ESTIMADO PARACONTRATAÇÃO, onde se lê: R$: 249.976,50 (duzentos e quarenta e
nove mil, novecentos e setenta e seis reais e cinquenta centavos), Leia-se-à: R$:
250.204,76 (duzentos e cinquenta mil, duzentos e quatro reais e setenta e seis centavos) .
Permanecem inalterados os demais itens do Termo de Referência (anexo III). Ciência ao
interessados. Caucaia, 12/02/2016. Ronaldo Cardoso da Silva - Pregoeiro Oficial;

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA. ERRATAAO AVISO
DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 005/2016. A CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIAtorna público a Errata aoAviso de Extrato de Publicação do
Instrumento Contratual, resultante da Contratação Direta 003/2016-CD. Onde se lê:
VALOR GLOBAL: R$ 7.300,00 (sete mil e trezentos reais), Leia-se-á: VALOR
GLOBAL: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). Permanecem inalterados os demais
itens do aviso; Caucaia, 12/02/2016. Silvio de Alencar Martins - Presidente da Câmara
Municipal Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE
LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016-PP. O Pregoeiro Oficial da
Câmara Municipal de Caucaia, torna público que às 09:00h do dia 25/02/2016, na Sala de
Reuniões da Comissão de Licitação, na Rua Pedro Gomes da Rocha, nº 822, Açude,
Caucaia - Ceará, receberá propostas para Serviços de manutenção e alimentação de
conteúdo do site do Legislativo Municipal; transmissão ao vivo e filmagem de sessões
ordinárias, extraordinárias, solenes, itinerantes e audiências públicas; organização da
videoteca e banco de dados memorial das sessões da Câmara Municipal e transmissão ao
vivo para ambiente interno, externo e exibição para internet, durante o exercício
financeiro de 2016.Adocumentação do Edital poderá ser adquirida junto ao Pregoeiro, no
endereço supra, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 08:00 às 12:00hs.
Caucaia, 04/02/2016. Ronaldo Cardoso da Silva - Pregoeiro Oficial.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE
LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016-PP. O Pregoeiro Oficial da
Câmara Municipal de Caucaia, torna público que às 11:00h do dia 25/02/2016, na Sala de
Reuniões da Comissão de Licitação, na Rua Pedro Gomes da Rocha, nº 822, Açude,
Caucaia - Ceará, receberá propostas para Prestação de serviços técnicos especializados,
instalação e manutenção de computadores, impressoras e demais equipamentos de
informática, bem como a configuração e manutenção da rede de computadores da Câmara
Municipal de Caucaia durante o exercício financeiro de 2016. A documentação do Edital
poderá ser adquirida junto ao Pregoeiro, no endereço supra, a partir da publicação deste
Aviso, no horário de 08:00 às 12:00hs. Caucaia, 04/02/2016. Ronaldo Cardoso da Silva -
Pregoeiro Oficial.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE
LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2016-TP. O Presidente da Comissão
Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos interessados que fará
realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tombado sob o N°. 001/2016-
TP, critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, tendo como objeto a Serviços de
Assessoria e Consultoria Administrativa procedendo o acompanhamento de Prestações
de Contas de Gestão junto ao Tribunal de Contas dos Municípios, Processos de
Provocação, Denuncias, Tomadas de Contas Especiais,Auditoria, dentre outros, junto aos
Tribunais de Contas dos Municípios/União, bem como a elaboração de defesas,
Justificativas, Recursos de Reconsideração e Revisão, Pedidos de Reexame, dentre outras
peças de responsabilidade do Chefe do Legislativo Municipal, inerente ao período do
Gestão. A Sessão será realizada às 09:00 horas do dia 29/02/2015, na Sala de Sessões da
CPLsituada á Rua Pedro Gomes da Rocha, 822,Açude, Caucaia - Ceará.Adocumentação
do Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de
08:00 às 12:00hs. Caucaia, 26/01/2015. Pedro Beal de Freitas Vasconcelos - Presidente da
CPL.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA. EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 001/2016.ACÂMARAMUNICIPAL DE CAUCAIA
torna público o Extrato do Instrumento Contratual, resultante do Convite nº 005/2016-CC
: CONTRATANTE: Câmara Municipal de Caucaia - CONTRATADA: JM Comercial e
Serviços LTDA-ME OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva com reposição total de peças e/ou acessórios nos quarenta e sete aparelhos de ar
condicionado (split + Piso Teto) da Câmara Municipal de Caucaia;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 8.666/93; FORO: Caucaia/CE; VIGÊNCIA: até
31/12/2016; VALOR GLOBAL: R$ 62.040,00 (sessenta e dois mil e quarenta reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.031.0001./3.3.90.39.00; DATA DO
CONTRATO: 12/01/2016 ; SIGNATÁRIOS: Silvio de Alencar Martins –
CONTRTATANTE: José Eudes da Silva Lima (procurador) – CONTRATADO;
Caucaia, 12/01/2016. Silvio de Alencar Martins - Presidente da Câmara Municipal
Caucaia;

AVISOS

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA. EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 002/2015. A CÂMARA MUNICIPAL DE
CAUCAIA torna público o Extrato do Instrumento Contratual, resultante do Convite nº
006/2016-CC : CONTRATANTE: Câmara Municipal de Caucaia - CONTRATADA:
AGILY TELECOMUNICAÇÕES LTDA – ME OBJETO: Serviços de instalação e
fornecimento de link de internet com 40mb de Download e 6mb de Upload para atender
as necessidades da Câmara Municipal de Caucaia; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
n.º 8.666/93; FORO: Caucaia/CE; VIGÊNCIA: até 31/12/2016; VALOR GLOBAL: R$
42.300,00 (QUARENTA E DOIS MIL E TREZENTOS REAIS); DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.031.0001./3.3.90.39.00; DATA DO CONTRATO:
12/01/2016; SIGNATÁRIOS: Silvio de Alencar Martins – CONTRTATANTE: Maria
Celeste Batista Montenegro – CONTRATADO; Caucaia, 12/01/2016. Silvio de
Alencar Martins - Presidente da Câmara Municipal Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA. EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 003/2016. A CÂMARA MUNICIPAL DE
CAUCAIA torna público o Extrato do Instrumento Contratual resultante de contratação
direta, CONTRATANTE: Câmara Municipal de Caucaia –, CONTRATADA:
FORTALEZA LOCAÇÕES TELEFÔNICAS LTDA – CNPJ nº 09.069.955/0001-70;
OBJETO: Locação de três Centrais Telefônicas do tipo PABX Digital;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso II, Lei Federal nº 8.666/93. VALOR
GLOBAL: R$ 7.740,00 (sete mil, setecentos e quarenta reais), VIGÊNCIA: até
31.12.2016; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.031.0001./3.3.90.39.00; DATA
DO CONTRATO: 12/01/2016; SIGNATÁRIOS: Silvio de Alencar Martins –
CONTRTATANTE: Roberto Carlos Vasconcelos – CONTRATADO Caucaia, 13 de
janeiro de 2016. Silvio deAlencar Martins - Presidente da Câmara Municipal Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA. EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 004/2016. A CÂMARA MUNICIPAL DE
CAUCAIAtorna público o Extrato do Instrumento Contratual, resultante da Contratação
Direta 002/2016-CD: CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA –
CONTRATADO: DFE SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA EPP; OBJETO
Serviços de vigilância monitorada, com disponibilização de parte dos equipamentos por
comodato e manutenção, junto a Câmara Municipal de Caucaia; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL:Art. 24, Inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93; FORO: Caucaia/CE; VIGÊNCIA:
até 31/12/2016; VALOR GLOBAL: R$ 7.752,48 (sete mil, setecentos e cinquenta e dois
reais e quarenta e oito centavos). SIGNATÁRIOS: Silvio de Alencar Martins –
CONTRTATANTE: Diego Cesar Cândico Rodrigues – CONTRATADO; Caucaia,
13/01/2016. Silvio deAlencar Martins - Presidente da Câmara Municipal Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA. EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 005/2016. A CÂMARA MUNICIPAL DE
CAUCAIAtorna público o Extrato do Instrumento Contratual, resultante da Contratação
Direta 003/2016-CD: CONTRATANTE: Câmara Municipal de Caucaia –
CONTRATADO: SETEMAQ COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA; OBJETO
Prestação de serviços de locação de 04 (quatro) máquinas fotocopiadoras, destinados as
atividades da Câmara Municipal de Caucaia; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24,
Inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93; FORO: Caucaia/CE; VIGÊNCIA: de 13/01/2016
até 31/12/2016; VALOR GLOBAL: R$ 7.300,00 (sete mil e trezentos reais).
SIGNATÁRIOS: Silvio de Alencar Martins – CONTRTATANTE: José Claudio Coelho
Ribeiro – CONTRATADO; Caucaia, 13/01/2016. Silvio deAlencar Martins - Presidente
da Câmara Municipal Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA. EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 006/2016. A CÂMARA MUNICIPAL DE
CAUCAIAtorna público o Extrato do Instrumento Contratual, resultante da Contratação
Direta 004/2016-CD: CONTRATANTE: Câmara Municipal de Caucaia –
CONTRATADO: BLV SISTEMAS, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI -
ME ;OBJETO: Prestação de Serviços de Licença e treinamento para uso dos sistemas de
E-SIC e Ouvidoria - Lei 12.527/2011 para a Câmara Municipal de Caucaia;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93; FORO:
Caucaia/CE; VIGÊNCIA: de 13/01/2016 até 31/12/2016; VALOR GLOBAL: R$
7.920,00 (sete mil, novecentos e vinte reais). SIGNATÁRIOS: Silvio deAlencar Martins
– CONTRTATANTE: Van Thieu de Lucena Brito – CONTRATADO; Caucaia,
13/01/2016. Silvio deAlencar Martins - Presidente da Câmara Municipal Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA. EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 007/2016. A CÂMARA MUNICIPAL DE
CAUCAIA torna público o Extrato do Instrumento Contratual resultante de contratação
direta, CONTRATANTE: Câmara Municipal de Caucaia –, CONTRATADO: VANDA
SALES PINHEIRO – CPF nº 416.666.153-15; OBJETO: Locação de imóvel situado à
Rua Pedro Gomes da Rocha, nº. 822, Açude, Caucaia-CE; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 24, Inciso X, Lei Federal nº 8.666/93. VALOR GLOBAL: R$ 34.680,00
(trinta e quatro mil, seiscentos e oitenta reais) VIGÊNCIA: 20/01/2016 a 31/12/2016;
Caucaia, 12/01/2016. Silvio de Alencar Martins - Presidente da Câmara Municipal
Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA. EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 008/2016. A CÂMARA MUNICIPAL DE
CAUCAIA torna público o Extrato do Instrumento Contratual resultante de contratação
direta, CONTRATANTE: Câmara Municipal de Caucaia –, CONTRATADO: MURILO
ALVES AMARAL – CPF nº 001.075.653-15; OBJETO: Locação de imóvel situado à
Av. Cel. Correia, nº 1959, pavimento superior, Centro, Caucaia-CE;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso X, Lei Federal nº 8.666/93. VALOR
GLOBAL: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais) VIGÊNCIA: 12/01/2016 a
31/12/2016; Caucaia, 19/01/2016. Silvio de Alencar Martins - Presidente da Câmara
Municipal Caucaia.


